
 
O r i g i n a l e  

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.36 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Servizio di refezione scolastica: modificazioni delle tariffe vigenti. 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di aprile alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
 

1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Assessore  Sì 

3. COLAMARIA Antonella - Assessore  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con determina n. 200 del 11.08.2023 del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 

alle Persone, è stato affidato il servizio di refezione scolastica e servizio accessorio di 
assistenza mensa, per la scuola dell’infanzia e primaria statale del Comune di Susa, 
alla ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e Turismo Soc. coop. a r.l., 
per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

- la spesa per ciascun pasto è pari rispettivamente a € 5,41 + IVA al 4% = € 5,63 e 
per ciascuna ora di assistenza mensa a € 20,00 + IVA al 22% = € 24,40 (prima del 
suddetto affidamento, la spesa per ciascun pasto ammontava ad € 4,33 + IVA al 4% 
= € 4,50, e per ciascuna ora di assistenza ad € 14,99 + IVA al 22% = € 18,29); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 20.08.2024, si è provveduto ad 
adeguare le tariffe in rapporto all’aumento del costo del pasto, con effetto dall’anno 
scolastico 2024/2025, prevedendo altresì una differenziazione tra utenti residenti e 
non, al fine di garantire il riallineamento del disavanzo agli importi storici. Dalle 
verifiche effettuate risultava un disavanzo sostanzialmente raddoppiato per l’anno 
scolastico 2023/2024 (circa € 67.000,00 contro i precedenti € 34.000,00);  

 
Richiamata la tabella contenente le tariffe del servizio di refezione scolastica in vigore a 
partire dall’anno scolastico 2024/2025, fissate con la deliberazione di G.C. n. 52/2024: 
 

Fasce Tariffe a pasto 
Residenti con ISEE fino a € 3.000,00 0,00 € (esenti) 
Residenti con ISEE da € 3.000,01 a € 4.500,00 1,20 € 
Residenti con ISEE da € 4.500,01 a € 6.500,00 2,40 € 
Residenti con ISEE da € 6.500,01 a € 8.000,00 3,60 € 
Residenti con ISEE da € 8.000,01 a € 10.000,00 4,80 € 
Residenti con ISEE oltre € 10.000,00 (fascia piena residenti) 6,00 € 
NON residenti 7,70 €  
 
Ricordato che fin dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025, i rappresentanti dei genitori 
della “Scuola Primaria L.Couvert”, hanno segnalato all’amministrazione comunale la 
necessità di aprire un dialogo diretto ad esplorare possibili soluzioni per ridurre l’impatto 
sulle famiglie dell’incremento delle tariffe; 
 
Precisato che, nella riunione svoltasi in data 24 settembre 2024, l’Amministrazione 
comunale ha illustrato dettagliatamente le ragioni che hanno indotto tale scelta, 
suffragate dai dati contabili - il disavanzo nell’anno 2023/2024 raddoppiato rispetto agli 
anni pregressi, l’aumento del costo del pasto a fronte di una tariffa invariata da molti 
anni, l’ammontare delle spese indirette del servizio per garantire l’accesso anche ai non 
residenti ecc.-, sottolineando la necessità di tutelare prioritariamente i propri residenti.  
Si impegnava altresì ad organizzare un ulteriore momento, ad inizio dell’anno 2025, 
esaminati gli effetti degli aumenti sull’equilibrio economico finanziario del servizio. Nella 
medesima riunione si invitavano le famiglie non residenti a sensibilizzare i rispettivi 
Comuni ad intervenire per abbattere “il gap” esistente tra le due tariffe residenti e non; 
 
Ricordato altresì che l’Amministrazione comunale, da parte sua, consapevole 
dell’inerenza del servizio mensa con l’effettività del diritto allo studio e sensibile alle 
ragioni delle famiglie, ha avviato contestualmente un percorso con i medesimi Comuni, 
volto a sviluppare un progetto di collaborazione per sostenere le famiglie attraverso 
l’abbattimento del gap di cui sopra. Analogamente il Comune di Susa si è reso disponibile 
ad intervenire per i propri cittadini che frequentano le scuole fuori territorio; 
 



Preso atto che l’iniziativa suddetta non ha sortito i risultati sperati in quanto i Comuni 
limitrofi, di minori dimensioni rispetto al Comune di Susa, attivano, anche 
comprensibilmente, politiche sulla “scuola” volte al mantenimento della medesima sul 
proprio territorio, calmierando quindi il più possibile le tariffe; alcuni hanno aperto alla 
possibilità di sostenere le famiglie con dei rimborsi collegati alle fasce ISEE; 
  
Atteso che in data 6 marzo 2025 si è svolta la riunione programmata con i 
rappresentanti dei genitori, dando riscontro delle verifiche effettuate dall’Ufficio Scuola 
sull’equilibrio economico finanziario del servizio e sui dati di entrata/spesa relativi al 
periodo settembre–dicembre 2024. In tale riunione si è potuto comunicare un disavanzo, 
per i mesi di cui sopra, inferiore di alcune migliaia di euro rispetto alla previsione. Tale 
andamento consente all’amministrazione comunale di apportare minimi correttivi alle 
tariffe vigenti per venire incontro alle esigenze espresse dalle famiglie, tenendo conto 
prudenzialmente di eventuali aggiornamenti del costo del pasto; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra indicati, di poter apportare i seguenti correttivi alle tariffe 
vigenti: 

1. incremento della percentuale di sconto sui fratelli residenti dall’attuale 10% al 
15%; 

2. riduzione della tariffa dei non residenti del 5% (da € 7,70 a € 7,31); 
3. introduzione della percentuale di sconto per i fratelli non residenti del 15% (da € 

7,70 a € 6,55; 
 
Verificato che la suddetta operazione risulta economicamente sostenibile in quanto 
comporta una maggior spesa stimata, a carico del bilancio del Comune, tra i 3.000,00 e 
4.500,00 € annui, tale da non determinare un aumento della previsione di disavanzo 
stimato in sede di approvazione del bilancio (€ 30.000 obiettivo perseguito con 
l’operazione dell’aumento delle tariffe approvate con la deliberazione n. 52/2024); 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14.01.2025, è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2025/2026/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2025, dichiarata immediata 

mente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 
2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.01.2025 è stato approvato il PEG 
relativo agli anni 2025-2027; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 in ordine: 
- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 
- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo. 
 

2. Di introdurre, per le motivazioni indicate della premessa narrativa, e a partire dal 
28.04.2025, i seguenti correttivi alle tariffe vigenti applicate con deliberazione di 
G.C. n. 52/2024: 



a) incremento della percentuale di sconto sui fratelli residenti dall’attuale 10% al 
15%; 

b) riduzione della tariffa dei non residenti del 5% (da € 7,70 a € 7,31); 
c) introduzione della percentuale di sconto per i fratelli non residenti del 15% (da € 

7,70 a € 6,55). 
 

3. Di stabilire che le suddette variazioni alle tariffe abbiano carattere provvisorio, 
riservandosi di procedere a nuovi interventi qualora si registrasse un aumento 
dello squilibrio economico finanziario del servizio, per qualsiasi ragione dovuto. 
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area segreteria e servizi alle persone tutti gli 
adempimenti connessi alla presente deliberazione, compresi la comunicazione agli 
utenti iscritti al servizio e la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza 
di garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione 
unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
GENOVESE Pier Giuseppe 

______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
_____________________________________ 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


